
PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE-SAO PAULO 

DE C RETO N°. 107/2020 

URÂNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL - ADM. 2017-2020 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente 
autorizado pela Lei n° 3.414 de 03 de dezembro de 2019 e dá outras 
providências. 

MÁRCIO ARJOL DOMINGUES, Prefeito do Munic ípio de Urânia , Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas ; 

DECRETA : 

Artigo 1 o - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 604.196,88 (seiscentos e quatro mil, cento e noventa e 
seis reais e oitenta e oito centavos) , distribuídos as seguintes dotações : 

Suplementação ( + ) 604.196,88 

02 02 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

42 

28 

31 

32 

34 

28 .846 .0000 .2009 .0000 Contribu ição ao PASEP 36 .000 ,00 
F.R.: 00100 3.3.90 .47 .000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

01 TESOURO 
11 O 000 GERAL 

04.122.0043 .2007 .0000 
3.1.90 .11.00 
01 

11 o 000 

04 .122 .0043.2007 .0000 
3.3.90 .36 .00 

01 
11 o 000 

04.122 .0043 .2007 .0000 
3.3.90 .39 .00 
01 
110 000 

04 .122 .0043 .2007.0000 
3.3.90.46 .00 
01 
110 000 

Manutenção da Administração e Finanças 100 .000 ,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 00100 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção da Administra ção e Finanças 1.000 ,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R: 00100 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção da Adminis tração e Finanças 15 .000 ,00 
OUTRO S SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA F.R: 00 100 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção da Adm inistração e Finanças 
AU XÍLIO ALIMENTAÇÃO 
TESOURO 
GERAL 

12.000 ,00 
F.R: 00100 

Página 1 de 7 



02 03 01 

43 

02 05 00 

92 

93 

101 

102 

107 

115 

122 

02 06 00 

160 

PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA URÂNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL · ADM. 2017·2020 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0082 .2011.0000 Manutenção do Conselho Tutelar 10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XA- PESSOALCIVIL F.R: 00100 

01 TESOURO 
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 .301 .0101.2021.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 200.000 ,00 
3.1.90 .11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XA S-PESSOAL CIVIL F.R : 00100 
01 TESOURO 
301 000 ATENÇÃO BÁSICA 

10 .301.0101.2021.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 60 .000 ,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS -PESSOAL CIVIL F.R: 00513 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
301 001 BLOCO CUSTEIO- AT . BÁSICA 

10 .301.0 101 .2021 .0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 5.000 ,00 
3.3 .90 .30 .00 MATERIAL DE CONSUMO F.R : 00513 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
301 001 BLOCO CUSTEIO- AT. BÁSICA 

10.301 .0101 .2021.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 1.000 ,00 
3.3 .90.36 .00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R: 00100 
01 TESOURO 
30 1 000 ATENÇÃO BÁSICA 

10 .3 01.0101 .2 021 .0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 6.000,00 
3.3.90.46 .00 AU XÍ LIO ALIMENTAÇÃO F.R: 00100 
01 TESOURO 
301 000 ATENÇÃO BÁSICA 

10 .302.01 o 1.2043 .0000 Assistência Hospitalar e Ambulatoriai-MAC 6.866,88 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R: 00513 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
302 001 BLOCO CUSTEIO- MAC 

10.304.01 o 1.2044.0000 Vigilância Sanitária 20 .000 ,00 
3.1.90 .11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI XAS-PESSOAL CIVIL F.R: 00100 
01 TESOURO 
303 000 VIGILÂNCIA EM SAUDE 

EDUCAÇÃO 

12.361.0121 .2 023 .0000 Manutenção do Ensino Fundamental 6.000,00 
3.3 .90 .46 .00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R: 00100 
01 TESOURO 
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 

Página 2 de 7 



02 06 00 

184 

191 

195 

02 07 00 

213 

217 

220 

02 10 00 

246 

249 

PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA URÂNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017- 2020 

CNPJ: 46.611.117/0001·02 ESTADO DE SAO PAULO 

EDUCAÇÃO 

12.365 . o 125.2026 .0000 Manutenção do Ensino Infantil 4 .000,00 
3 .1.91 .13 .00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA OFSS F.R: 00100 

01 TESOURO 
212 000 EDUC . INFANTIL-CRECHE 

12 .365 .O 125 .2026.0000 Manutenção do Ensino Infantil 4 .000 ,00 

3 .3.90.46 .00 AU XÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R: 00100 

01 TESOURO 
213 000 EDUC . INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 

12 .365. o 125 .2042 .0000 Manutenção do FUNDEB- Infantil 20 .000,00 

3 .1 .90 .11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL F.R: 00200 

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
273 000 EDUCAÇÃO-F U N DEB-0 UT R OS-C REG H E 

SERVIÇOS URBANOS 

15.452. o 153 .2028 .0000 Manutenção dos Serviços Urbanos 16 .000,00 

3 .3 .90.30 .00 MATERIAL DE CONSUMO F.R : 00100 

01 TESOURO 
110 000 GERAL 

15.452 .O 153 .2028 .0000 Manutenção dos Serviços Urbanos 21 .000,00 
3 .3 .90.39 .00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR0S-PESSOA JURÍDICA F.R: 00100 
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

15.452 .O 153.2028 .0000 Manutenção dos Serviços Urbanos 14 .330 ,00 
4 .4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R: 00100 
01 TESOURO 
11 o 000 GERAL 

TRANSPORTE 

26.782.0261 .2032 .0000 Manutenção do SERM 29 .000 ,00 

3 .3 .90.30 .00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 00100 

01 TESOURO 
11 o 000 GERAL 

26.782.0261 .2032 .0000 Manutenção do SERM 7.000 ,00 
3 .3 .90 .39 .00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R : 00100 
01 TESOURO 
11 o 000 GERAL 

Artigo 2° - O crédíto aberto na forma do artigo anterior será coberto 
com recursos provenientes de: 

Página 3 de 7 



Anulação : 

02 01 01 

19 

02 01 02 

25 

02 03 01 

50 

51 

52 

60 

64 

PREFEI,-URA MUNICIPAL 
URÂNIA URÂNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL - ADM. 2017- 2020 

CNPJ: 46.611.117/0001·02 ESTADO DE SAO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 

04.122 .0041 .2003 .0000 Manutenção do Gabinete e Dependências -6.880 ,00 
4.4.90.52.00 EQUIP . E MAT . PERMANENTE F.R. Grupo : o 0100 
01 TESOURO 
11 o 000 GERAL 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

08 .244 .0012 .2005.0000 Manutenção do FSS -5.000 ,00 
3.3.90 .48.00 OUTROS AUX . FIN . A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo : O 0100 
01 TESOURO 

510 000 ASSIST ÊNCIA SOCIAL-GERAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 .244 .0083 .2012 .0000 
3.3.90 .14 .00 
01 
510 000 

08.244 .0083 .2012.0000 
3.3.90 .14 .00 
05 
500 020 

08 .244 .0083 .2012 .0000 
3.3.90 .14 .00 
05 
500 033 

08 .244 .0083 .2012 .0000 
3.3.90.39 .00 
05 

500 033 

08 .244.0083.2013 .0000 
3.3.90 .30 .00 

02 
500 024 

Fundo Mu nicipal de Assistência Soc ial 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
TESOURO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

-1 .000 ,00 
F.R. Grupo : O 0100 

Fundo Mun icipal de Assistência Social -2.000 ,00 
DIÁRIAS PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : O 0518 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. FEDERAIS-VINCULADOS 
FNAS- IGD BF 

Fundo Municipal de Assistência Social -2.500 ,00 
DIÁRIAS PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : O 0518 
TRANSFERÊNCIAS E CONV . FEDERAIS-VINCULADOS 
IGD-SUAS 

Fundo Municipal de Assistênc ia Soci~l -3 .000 ,00 
OUTROS SERV.TERC .-PESSOA JURIDICA F .R. Grupo :O 0518 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. FEDERAIS-VINCULADOS 
IGD-SUAS 

Manut Prog .Prot. Soe . Básica (Criança e Adolesc) -6 .500 ,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo : O 0219 
TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
Proteção Soc ial Básica- Estadual 

Página 4 de 7 



PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA URÂNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL - ADM. 2017 • 2020 

CNP.J: 46.611.117/0001·02 ESTADO DE SAO PAULO 

66 08 .244.0083 .2013 .0000 
3.3.90 .39 .00 
02 
500 024 

77 08 .244 .0083 .2018 .0000 
4.4 .90 .52 .00 
01 
510 000 

Manut. Prog . Prot. Soe. Básica (Criança e Adolescente) -2.500 ,00 
OUTROS SERV. TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F .R: O 0219 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS 
Proteção Social Básica- Estadual 

Manutençaõ do CRAS/PAIF 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TESOURO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

-1 .700,00 
F.R: Grupo : O 0100 

02 05 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

98 10 .301 .0101.2021.0000 
3.3.90 .30 .00 
02 
301 002 

103 10.301 .0101 .2021 .0000 
3.3 .90.39.00 
01 
301 000 

02 06 00 EDUCAÇÃO 

136 

137 

12 .306 . o 105.20 22 .0000 
3.3.90 .30.00 
01 
110 000 

12.306 .O 105 .2022 .0000 
3.3.90 .30 .00 
02 
100 005 

141 12.306.0105 .2022 .0000 

146 

3.3.90.30.00 
05 
282 000 

12 .306 .O 1 05.2022 .0000 
4.4.90 .52 .00 
01 
11 o 000 

151 12 .361 .0121 .2023 .0000 
3.3.90 .30 .00 
01 
220 000 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -2 .500 ,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R: Grupo : O 0215 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS 
PAB ESTADUAL 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
OUTROS SERV . TERC .-PESSOA JURID 
TESOURO 
ATENÇÃO BÁSICA 

-28.100 ,00 
F.R: Grupo : O 0100 

Manutenção do Fornecimento de Merenda Escolar -110 .000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R: Grupo : O 0100 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção do Fornecimento de Merenda Escolar -148.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R : Grupo: O 0219 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS 
Conv . Merenda Escolar Estadual 

Manutenção do Fornecimento de Merenda Escolar -102 .000 ,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R: Grupo : O 0511 
TRANSFERÊNCIAS E CONV . FEDERAIS-VINCULADOS 
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAMENTAL 

Manutenção do Fornecimento de Merenda Escolar -2 .000 ,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R: Grupo : O 0100 
TESOURO 
GERAL 

Manutenção do Ensino Fundamental 
MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

-64 .000 ,00 
F.R: Grupo : O 0100 

PáginaS de 7 



152 

157 

PREFEITURA MUNICIPAL 
URÂNIA URÂNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020 

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SAO PAULO 

12.361.0121.2023 .0000 
3.3.90 .30.00 
02 
220 012 

12 .361 .0121 .2023.0000 
3.3 .90.39 .00 
02 
220 012 

Manutenção do Ensino Fundamental -71 .000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R: Grupo: O 0219 

TRANSFERÊNCIAS E CONV . ESTADUAIS-VINCULADOS 
Convênio- Transporte de Alunos 

Manutenção do Ensino Fundamental -27 .000,00 
OUTROS SERV . TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R: Grupo :O 0219 
TRANSFERÊNCIA E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS 
Convênio- Transporte de Alunos 

02 06 00 EDUCAÇÃO 

162 

179 

202 

12.361 .0121 .2023 .0000 
4.4.90.52.00 
01 
220 000 

12 .364 .O 123 .2025 .0000 
3.3 .90 .14.00 
01 
11 o 000 

12 .365 .0125 .2042 .0000 
4.4.90.52.00 
02 
274 000 

Manutenção do Ensino Fundamental 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TESOURO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Manutenção do Ensino Superior 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
TESOURO 
GERAL 

-1 .750 ,00 
F.R : Grupo : O 0100 

-1.900,00 
F .R: Grupo : O 0100 

Manutenção do FUNDES- Infantil -2.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R : Grupo : O 0200 
TRANSFERÊNCIAS E CONV. ESTADUAIS-VINCULADOS 
EDU CAÇÁ 0-FU N DE B-OUT ROS-P RÉ- ESCOLA 

02 08 00 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

229 20 .606 .0201 .2029 .0000 
3.3 .90 .39 .00 
01 

11 o 000 

Manutenção e Incentivo e Agricultura 
OUTROS SERV. TERC .-PESSOA JURÍDICA 
TESOURO 
GERAL 

90 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

269 99 .999 .9999.0999 .0000 
9.9.99.99 .00 
01 
11 o 000 

Anulação (- ) 

Reserva de Contingência 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
TESOURO 
GERAL 

-5.000,00 
F.R: Grupo : O 0100 

-7 .866 ,88 
F.R: Grupo : O 0100 

604.196,88 

Página 6 de 7 



PREFEITURA MUNICIPAL -URANIA URÂNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020 

CNP.J: 46.611.117/0001·02 ESTADO DE SAO PAULO 

Artigo 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Urânia 
Urânia/SP, 03 de novembro de 2020 

Página 7 de 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

